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Qualtra

Quatra Audit Int. LLC.
Str. Néna Tereza, H. 1/2
10000 Pristina, Kosovo
T: +383 44 993 337

RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Pér: Menaxhmentin e Instituti Kosovar pér Kérkime dhe Zhvillime té Politikave
(“"KIPRED")

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té& KIPRED (Organizata), té cilat pérb&hen nga pasqyra e pozicionit
financiar me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 dhe pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése, pér
vitin gé pérfundoi né até daté, dhe shénimet e pasqyrave financiare, pérfshiré politikat domethénése
té kontabilitetit.

Sipas opinionit ton&, pasgyrat financiare t& Organizatés pér vitin & pérfundoi me 31 dhjetor 2020 dhe
31 dhjetor 2019 jané pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kérkesat pér
raportim financiar t& pérshkruar né shénimin 2 dhe kérkesave sipas ligjit nr. 06/L-043 pér liriné e
asociimit né organizatat jogeveritare.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemi t& pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike gé jané relevante gjaté auditimit
toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajtueshméri
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérftuara t& auditimit jané t& majftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat
financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare né pajtueshméri me dispozitat e
raportimit financiar t& organizatés dhe ligjeve relevante né Kosové dhe pér kontrolle té tilla té cilat
menaxhmenti pércakton se jané t& domosdoshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare
pa anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, géshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg
nése menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé ose t& ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka
ndonjé alternativé tjetér pérveg té& veprojé né kété ményré.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té organizatés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t& pérftojmé siguri t€ arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té japim njé raport t& auditorit qé
pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme é&shté nivel i larté i siguris€, por nuk éshté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do t& zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund t& paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése, individualisht
ose t& grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit
bazuar né kéto pasqgyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit.



Quatra

Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té€ pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje
ndaj kétyre rreziqeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit gé& jané t&€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar bazé pér opinionin ton&. Rreziku i moszbulimit t& anomalive
materiale pér shkak t& mashtrimit éshté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé
mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, I&nien anash me géllim,
keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

e Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme gé jané relevante pér auditimin né ményré gé té
projektojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim
té japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té& brendshme té organizates.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& pérdorura t& kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

e Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té hipotezés sé vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet g& mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné
e organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té térheqim vémendjen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése t& pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé &shté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té& bazuara né evidencat e auditimit t&
pérftuara deri né datén e raportit t& auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
té shkaktojné gé organizata t& mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin
e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése t& auditimit, pérfshiré cfarédo mangési
domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Lulzim Krasniqi
Auditor ligjor

Quatra Audit
06 janar 202,




INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(TE gjitha shumat né Euro)

Me 31 dhjetor 2020 2019
. Notes

PASURITE

Pasurité jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet - -

Totali - pasurité jo-qarkulluese - -

Pasurité garkulluese

Paraja dhe ekuivalentét e saj 4 58,393 26,919

Te arketueshmet/VAT 5 4,069 4,069

Totali - pasurité qarkulluese 62,462 30,988

GJITHSEJT PASURITE 62,462 30,988

DETYRIMET DHE EKUITETI

Ekuiteti

Bilanci i bartur i fondeve - -

Suficiti / (Deficiti) pér periudhén - -

Totali - ekuiteti 5 -

Detyrimet afatshkurte

Té pagueshmet 6 9,637 14,578

Té hyrat e shtyra 7 52,825 16,409

Totali - detyrimet afatshkurte 62,462 30,987

GJITHSEJIT DETYRIMET DHE EKUITETI 62,462 30,987

Aprovuar nga:

Lulzim Peci - Drejtor Ekzekutiv

]

NN

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 14 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

PASQYRA E TE ARDHURAVE GIITHPERFSHIRESE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019

(TéE gjitha shumat né Euro)

Per vitin ge perfundon me 31 Dhjetor

Te hyrat
Te hyrat nga grantet
Total té hyrat

Shpenzimet

Shérbimet kontraktuale

Objektet dhe Pajisjet

Shpenzimet operative

Shpenzimet e takimeve dhe udhetimit
Shpenzimet e pagave

Shpenzime te tjera

Total Shpenzimet

Fitimi/(Humbja) Neto

Notes

10
11
12
13

2020 2019
99,815 151,699
99,815 151,699

(42) (3,000)
(8,048) (13,032)
(3,870) (5,294)
(2,320) (4,448)

(85,083) (115,077)
(453) (10,848)
(99,815) (151,699)

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 14 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED
PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE

Pér vitin qé& pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(T€ gjitha shumat né Euro)

Pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2020 2019

I. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi (humbja) e vitit - -

7€ korrigjuara pér:

Zhvlerésimi - -
(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera = 22,968
Rritja/(zvogélimi) né llogarité€ e pagueshme tregtare (4,942) 6,984
Rritja/(zvogélimi) né té hyrat e shtyra 36,416 (15,388)
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 31,475 10,565
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I) 31,475 10,565

I1. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve - -

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (II) - -

IIL. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Ndryshime né bilanc té fondeve -

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (III) = -

IV. Rritja neto né para dhe ekuivalente (I + II + III) 31,475 10,565
V_. !‘-‘araja_ dhe"ekuwalentet e saj né fillim té 26,919 16,354
vitit/periudhés

VI. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té

vitit/ periudhés (IV + V) 58,393 26,919

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 14 té pasqyrave financaire jané pjesé integrale e tyre.



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(T€ gjitha shumat né Euro)

1. Informata té Organizatés

Instituti Kosovar pér Kérkime dhe Zhvillime té Politikave (Kipred) €shté i regjistruar si njé organizaté
jogeveritare dhe jofitimprurése sipas Rregullores s& UNMIK-ut 1999/22 (mé pas Ligji nr. 04/L-57), me
daté 11 néntor 2003 me numér té regjistrimit 5200105-6, numér fiskal 600256508, me zyré gendrore
né rrugén Rr.Major Mehmet Bushi Hy.III. Nr.01, 10000 Prishting, Kosove.

Misioni i Institutit Kosovar pér Kérkime dhe Zhvillime té Politikave éshté promovimi dhe konsolidimi i
demokracisé dhe i vlerave demokratike né Kosové dhe né rajon pérmes hulumtimeve té pavarura,
zhvillimit té kapaciteteve, dhe ndértimit t& institucioneve.

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 06/L-043 Pér Liriné e Asocimit
né Organizatat Jo-qeveritare me géllim té raportimit né Zyrén e Rregullatorit t& 0JQ-ve.

Pasqyrat financiare pér Organizatén jané pérgatitur duke aplikuar kontabilitetin me bazé té keshit pér
t& hyrat dhe shpenzimet. Bazat e matjes jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né politikat e
kontabilitetit té paragitura mé poshté.



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin g& pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(T€ gjitha shumat né Euro)

3. Pérmbledhja e politikés sé réndésishme né& kontabilitet

3.1. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné parané né arké dhe parané e pakushtézuar me bankat
ose depozitat me afat maturimi mé pak se tre muaj.

3.2. Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose pér t'u arkétuar dhe pérfagéson
vetém shumén e arkétueshme nga donatorét né lidhje me listén e pagave, shpenzimet operative dhe
shpenzimet tjera té shkaktuara.

3.3. Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet né valuta t& ndryshme nga valuta funksionale (valuté t& huaj) regjistrohen né normat e
kémbimit q& mbizotérojné né datat e transaksioneve. N& cdo daté raportimi, zérat monetare té
shprehur né valuté té huaj konvertohen né normat mbizotéruese né datén e raportimit. Zerat jo-
monetaré qé maten me kosto historike né valuté té huaj nuk ripérkthehen. Diferencat e kémbimit gé
rrjedhin nga zérat monetare, jané té& pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudhés né té cilén ato
lindin.

3.4. Pérfitimet e punonjésve

Organizata nuk ka pérgjegjési shtesé pér pensionet e punétoréve pérveg pagesés sé kontributeve
pensionale né Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés.

3.5. Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveg nése mundésia e
rrjedhés se mjeteve qé trupézojné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé pasuri kontingjente nuk
njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur hyrja e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme.

Njé provizion éshté i njohur atéheré kur Organizata ka njé detyrim té pranishém (ligjor ose strukturor)
si rezultat i njé ngjarje té kaluar dhe éshté e mundshme gé njé rrjedhje e burimeve gé pérfshijné
pérfitime ekonomike do té& kérkohen pér t& shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém mund t'i
béhet shumés sé detyrimit.

3.6. Gjykime kritike kontabél dhe burimet kryesore t& pasigurisé né vierésim
N& procesin e zbatimit t& politikave kontabél t& Organizatés, té cilat jané té pérshkruara mé sipér,
menaxhmenti nuk ka heré asnjé gjykim i cili ka efekte té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat
financiare

3.7 Tatimet
Organizata u themelua si njé organizaté jogeveritare, pér kété arsye ka pérgjegjési dhe vepron si njé
0]Q sipas ligjeve t& Kosovés né fugi.

3.8 Shpenzimet financiare
Kostot financiare pérfshijné tarifat bankare, t& ngarkuara pér transaksionet bankare.



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin g& pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(TE gjitha shumat né Euro)

4. Paraja né banké dhe doré

Me 31 dhjetor 2020 2019
Paraja né bank 58,259 26,585
Paraja né arké 135 334
Total 58,393 26,919

5. Llogaria e arkétueshme

Me 31 dhjetor 2020 2019
TVSH e arketueshme 4,069 4,069
Parapagimet = =
Total 4,069 4,069

Llogarité e arkétueshme té organizatés mé 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019) pérbé&hen nga té
arkétueshmet qé organizata mbledh nga rimbursimi i TVSH-sé& sé paguar pér projektin e Komisionit
Evropian. Gjithashtu mé 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019) organizata ka paradhénie si mé poshté:

6. Llogaria e pagueshme

Me 31 dhjetor 2020 2019
Pagat 5,378 5,365
Kontributet pensionale 412 633
Tatimi né paga 306 460
Te pagueshmet tjera 3,541 8,120

Total 9,637 14,578




INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(TE gjitha shumat né Euro)

7. Té hyrat / té hyrat e shtyra

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020

2019

Te hyrat e bartura nga periudha e kaluar 16,409
Te hyrat e pranuara gjate vitit:
Europian Commision

35,797

16,426
51,752
16,992
47,140

168,108

151,699

ATRC 27,030
KFOS/OPIC

KCSF (1,451)
CES 3,988
CONNEKT 60,357
DPS 802
OIP 31,320
DCAF

ZINC Network 14,186
EXOIP

Total 152,641
Mijetet e shpenzuara 99,815
Mjetet e mbetura 52,825

16,409

Té hyrat e shtyra jané ato té hyra/donacione, paraja e gatshme e té cilave éshté marré nga
organizata, por ato ende nuk jané shfrytézuar/fituar. Rrjedhimisht ky detyrim ndodh kur KIPRED
pranon pagesa né avancé pér njé projekt, i cili do t& implementohet né té ardhmen. Pér vitin qé
pérfundon me 31 dhjetor 2020 t& hyrat e shtyera ishin 52,825 Euro (2019: 16,409 Euro)

8. Shpenzimet kontraktuale

2019

3,000

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020
Contract Services 42
Total 42

3,000

9. Shpenzimet e girasé dhe shpenzimet e zyrés

2019

587
11,140
291
1,014

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020
Komunalité 708
Qiraja 7,200
Mirembajtja e paisjeve S
Shpenzime te tjera 140
Total 8,048

13,032

11



INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin & pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(Té gjitha shumat né Euro)

10. Shpenzimet Operative

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Printim dhe kopjim 500 146
Furnizuesit 1,045 2,528
Shpenzime per telefon 1,053 914
Shpenzime te tjera 404 89
Sherbimet per email 175 427
Shpenzim per perkthim 500 .
Shpenzime te publikimit 79 714
Shpenzime te trajnimit 114 477
Total 3,870 5,294

11. Shpenzimet e udhétimit dhe konferencave

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Shpenzime per ushgim/reprezentacionit 179 1,802
Shpenzim per sallat e konferencave 721 821
Shpenzimet e transportit 1,419 1,575
Shpenzimet e sesioneve trajnuese/tjera - 250
Total 2,320 4,448

12. Shpenzimet e pagave

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Pagat 81,408 110,888
Kontributet pensionale 3,675 4,189
Total 85,083 115,077
13. Shpenzimet tjera
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2020 2019
Provizione bankare 453 580
Shpenzime per fokusgrupet - 4,939
Shpenzime te tjera - 5,330

Total 453 10,848




INSTITUTI KOSOVAR PER KERKIME DHE ZHVILLIME TE POLITIKAVE - KIPRED

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019
(T€ gjitha shumat né Euro)

14. Ngjarjet pas pérfundimit té periudhés raportuese

Nuk ka ngjarje gé pasojné datén e raportimit gé kérkojné dhénien e informacioneve shpjeguese né
pasqyrat financiare té Organizatés.

13



